	1. IDENTIFICACIÓN DE LA PROPUESTA

	Fecha:
	

	Número de convocatoria:
	

	Título de la propuesta:
	

	Subproceso al que aplica la propuesta
	Extensión Académica, Cultural y Deportiva:
	

	
	Extensión Técnica y Tecnológica:
	

	
	Proyección Social:
	

	Facultad Académica:
	

	Programa Académico: 
	

	Periodo- duración de la propuesta en meses:
	

	Articulación con entidades externas:
	

	Ubicación geográfica del desarrollo de la propuesta:
	

	Total de beneficiarios:
	

	Articulación con proyectos de investigación/ académicos:
	

	Equipo de trabajo

	Docentes/ rol
	Nombre del docente
	Programa académico
	Correo electrónico
	N° horas solicitadas

	Líder
	
	
	
	

	Apoyo 1
	
	
	
	

	Apoyo 2
	
	
	
	

	Estudiantes
	Programa académico
	Número
	Semestres

	
	
	
	

	
	
	
	

	2. RESUMEN DE LA PROPUESTA 

	
Descripción del proyecto en cuanto a los elementos centrales de la propuesta que permita situar al evaluador en la intencionalidad, población beneficiaria, lugar a desarrollarse, metodología y resultado esperado final (máximo 250 palabras)


	3. DESCRIPCIÓN Y PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

	
La descripción del problema tiene que plantear los elementos que originan o causan la problemática a la que quiere intervenirse, así como las consecuencias, es preferible apoyar la descripción con cifras y estudios realizados y fuentes oficiales que denoten la magnitud del problema, así como la enunciación a nivel internacional, nacional y local. (máximo 800 palabras)


	4. IDENTIFICACIÓN Y SELECCIÓN DE ALTERNATIVA DE SOLUCIÓN

	
En este acápite se espera que se enlisten por lo menos tres alternativas de posibles soluciones a la problemática que haya identificado el equipo y que señale cual es la elegida, así como las razones que motivaron su elección frente a las demás


	5. CARACTERIZACIÓN  DE  LA POBLACIÓN OBJETIVO

	Describir la población objetivo, sujeto que se beneficiará con el proyecto, es preferible contar con una caracterización que permita comprender algunos aspectos como género, edades, estratos socioeconómicos o lugares de residencia, u otros aspectos que el proyecto considere relevante describir. Así mismo debe mencionarse la población que se beneficiará indirectamente procurando tener una cifra clara tanto de beneficiarios directos como indirectos (máximo 300 palabras)


	6. OBJETIVOS

	Objetivo General:

	Objetivos Específicos
	1.

	
	2.

	
	3.

	7. METODOLOGÍA

	Se espera que los proyectos mencionen la materialización del proyecto a través de etapas, fases o procedimientos que permita comprender cómo se desarrollará el proceso, así como las técnicas, instrumentos a utilizar en el proceso. Si es un proyecto vinculado con investigación, se puede realizar un resumen metodológico de la misma evidenciando las fases de intervención o de acción a las que correspondería la propuesta actual. (máximo 500 palabras)


	8. RESULTADOS ESPERADOS

	POBLACIÓN
	RESULTADO (describa los resultados que espera que el proyecto tenga para la población y sectores descritos)

	Beneficiarios directos:
	

	Beneficiarios indirectos:
	

	Sector o comunidad:
	

	Instituciones participantes:
	

	Institución Educación Superior (investigación, academia, extensión):

	

	9. IMPACTOS ESPERADOS

	TIPO DE IMPACTO
	DESCRIPCIÓN

	Corto plazo (1 a 3 años):
	

	Mediano plazo (3 a 5 años):
	

	Largo plazo (superior a 5 años):
	

	10. ALCANCE Y ARMONIZACIÓN CON PRODUCCIÓN DE CTI[footnoteRef:1] [1:  Con la intención de armonizar las funciones sustantivas de la educación superior, se espera que los proyectos de extensión aporten a la producción científica, estén o no vinculados a proyectos de investigación aprobados, pero si anclados a los grupos e investigación respectivos de las facultades.] 


	Por favor califique si la propuesta cumple con los siguientes criterios:

1. Es una propuesta que incluye actividades de investigación para la resolución de una necesidad o problema del entorno, en la cual por medio de la gestión y la inversión de recursos y políticas se busca beneficiar un grupo o comunidad específica y que las acciones implementadas puedan mantenerse en el tiempo de forma auto sostenible. (Proyecto de Investigación y Desarrollo).
2. La propuesta es un diseño y desarrollo de proyectos y programas de extensión en Ciencia, Tecnología e Innovación y programas de extensión que mediante la responsabilidad social ofrezcan soluciones a las necesidades del entorno (Proyectos de Extensión y Responsabilidad Social En CTI).
3. Es una Propuesta cuyas actividades se encuentran enfocadas a sectores no académicos que requieren de la formación del recurso humano en investigación y aquellas actividades que desarrollen docentes investigadores o grupos de investigación en empresas, industrias o entidades externas. (Proyectos de Investigación, Desarrollo E Innovación ID+I).
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11. PLAN DE TRABAJO

	OBJETIVO ESPECÍFICO
(Podrá adicionar más filas según el número de objetivos específicos del proyecto)
	METAS
(mencione la meta que se propone para cada objetivo, debe ser cuantificable y responder consecuentemente al objetivo. Ejemplo: Atención a 100 usuarios…)
	INDICADORES DE MEDICIÓN
(Es el nombre del indicador con el cual medirá la meta trazada, Ejemplo: N° de usuarios atendidos en el periodo de reporte)
	FORMULA DE MEDICIÓN DE INDICADOR (fórmula que permitirá medir los indicadores y alcance de metas)
	ACTIVIDADES A REALIZAR POR OBJETIVO
(son las actividades necesarias a realizar por objetivo podrá adicionar más filas según las actividades a reportar)
	RESPONSABLES 
(indicar los responsables del desarrollo de las acciones)
	MEDIOS DE VERIFICACIÓN (especificar los medios por los cuales se verificará la ejecución de las actividades)


	1. 
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	




12. CRONOGRAMA

	OE
	ACTIVIDADES
	MESES

	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




13. PRESUPUESTO (Anexar imagen de resumen del formato de presupuesto)








____________________              _______________________                _________________________                              
Nombre:                                     Nombre:                                          Nombre:
Líder propuesta                         Coordinador Ext. Facultad              Decano Facultad
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